
 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N.136 DEL 05/06/2020 

(ai sensi dell’articolo 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

Oggetto: R.d.O. n. 2549806 del 14/04/2020 sulla piattaforma MEPA - Aggiudicazione del servizio 

avente ad oggetto le indagini geognostiche - geofisiche a supporto della progettazione preliminare e 

definitiva relativa all’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della chiesa di San Martino 

a Castelsantangelo sul Nera – loc. Gualdo (MC) - Ordinanza 63 del 7 settembre 2018 del Commissario 

Straordinario di Governo per la ricostruzione, da espletare tramite procedura di richiesta di offerta 

(R.d.O.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA). 

CUP: F49D18000160001 - SMART CIG: Z272C8C9C9 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi 

dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito 

“l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a 

Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTA l’Ordinanza n. 38 dell’8 settembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione, avente ad oggetto l’“Approvazione del primo piano di interventi sui beni del patrimonio 

artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al D.Lgs. 

22/01/2004, n. 42” ed il relativo Allegato 1, ove rientra, tra gli interventi finanziati con soggetto 

attuatore il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, l’intervento di ricostruzione, 

riparazione e ripristino della chiesa di San Martino a Castelsantangelo sul Nera, loc. Gualdo (MC); 

VISTO l’art. 3 dell’Ordinanza n. 63 del 7 settembre 2018 del Commissario Straordinario di Governo 

per la ricostruzione, recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 

2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice 

Commissari”, in base al quale l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 38 è sostituito dall’Allegato 1 della 

medesima Ordinanza, che prevede, tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, l’intervento di cui sopra; 

VISTA la determinazione di impegno n. 54 del 25/07/2019, con la quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale ha disposto di procedere alla realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

ripristino della chiesa di San Martino a Castelsantangelo sul Nera loc. Gualdo (MC), la cui spesa 

complessiva, al lordo di tutte le spese, è stata quantificata in € 600.000 (seicentomila/00); 

VISTO il decreto di nomina n. 89 del 12/10/2018 dell’Arch. Annalisa Conforti in servizio presso la 

Segretariato regionale delle Marche quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito “RUP”) 

per la realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della chiesa di San 

Martino a Castelsantangelo sul Nera (MC); 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 185 del 29/01/2020, nella quale il RUP ha proposto di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, del servizio 

avente ad oggetto l’esecuzione di indagini strutturali da eseguirsi per l’intervento di che trattasi previa 

consultazione delle offerte di 3 (tre) operatori economici che risultano iscritti o in rinnovo presso 

l’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cuiall’art. 30 del D.L.189 e ss.mm.ii. oltre ad essere abilitati 

sulla piattaforma MEPA; 

VISTA la nota prot. n. 718 del 26/03/2020 con cui il RUP a seguito delle osservazioni pervenute da 

parte di un operatore economico a mezzo “area comunicazioni MePA” e sentito il geologo ha ritenuto 

opportuno modificare le voci del computo metrico-estimativo in modo da garantire indagini 

geognostiche più̀ complete ed esaustive, ha proposto di revocare la procedura in autotutela e di 

procedere a indire una nuova RdO invitando gli stessi soggetti già̀ indicati nella proposta di 

affidamento del n. 185 del 29/01/2020, per l’importo a base d’asta di € 14.304,60; 

VISTA la determina n. 33 del 26/03/2020 di revoca in autotutela della procedura Rdo n. 2523862 

relativa al servizio in oggetto, in cui si determina inoltre di procedere a indire una nuova Rdo 

invitando gli stessi soggetti già indicati nella proposta di affidamento del n. 185 del 29/01/2020; 

VISTA la nota integrativa acquisita agli atti al prot. n. 341 del 18/02/2020, con la quale il RUP ha 

rettificato gli operatori da coinvolgere nella procedura al fine di garantire il rispetto del requisito 

necessario, quale l’iscrizione al MePA alla corretta categoria merceologica “servizi”, come di seguito 

individuati:  

1) “Idrogeotec s.n.c. di Boila Paolo & c”, Via Fra Giovanni da Pian di Carpine,78, 06127 Ferro di 

Cavallo – Perugia (PG) – P. IVA 01368350540; 

2) “Technogeo S.R.L.”, Via Cluana n.10, Montecosaro (MC) – P. IVA 00361380439; 

3) “Geco Servizi Geologici Indagini Sismiche” Via Osoppo, 38 – 60015 Falconara Marittima (AN) 

– P. IVA 02541280422. 

VISTA la determinazione n. 34 del 27/03/2020 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una R.d.O. per il servizio di che trattasi, per un importo a base di gara pari 

ad € 14.304,60 (quattordicimilatrecentoquattro/60), oltre contributi previdenziali ed IVA di legge, 

da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, previa 

consultazione degli operatori economici indicati dal RUP; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 14/04/2020 è stata pubblicata sul 

MePA la relativa R.d.O n. 2549806, invitando gli operatori economici sopra individuati a presentare 

la propria offerta economica; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del 29/04/2020 ore 18,00, hanno presentato 

un’offerta i seguenti operatori economici: “Geco Servizi Geologici Indagini Sismiche” in persona del 

legale rappresentante Marco Gaggiotti ed il “RTI Costituendo formato da Idrogeotec s.n.c. di Boila 

Paolo & c in qualità di mandataria, in persona del legale rappresentante Paolo Boila e da Geoumbria 

Service Sas in qualità di mandante, in persona del legale rappresentante Giuseppe Gallo; 

VISTA la richiesta di integrazione documentale prot. n.1272 dell’8/05/2020 ai sensi dell’art.83 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte del RUP, di integrare l’atto d’impegno a costituire RTI 

ai sensi dell’art. 48 d.lgs 50/2016 con le specifiche prestazioni dell’impresa mandante e dell’impresa 

mandataria con le relative percentuali del servizio da svolgere;  

VISTA l’integrazione presentata a mezzo pec dall’RTI costituendo e acquisita agli atti di questo 

Ufficio al prot. n.1298 dell’11/05/2020; 

VISTE le note inviate dal RUP e acquisite al prot. n. 1253 del 07/05/2020 e n. 1306 del 13/05/2020 

con le quali lo stesso ha attestato la correttezza della documentazione amministrativa presentata 

rispettivamente da “Geco Servizi Geologici Indagini Sismiche” e “RTI Costituendo formato da 

Idrogeotec s.n.c. di Boila Paolo & c e Geoumbria Service Sas”; 

CONSIDERATO che l’operatore economico “Geco Servizi Geologici Indagini Sismiche” ha 

presentato un ribasso pari al 20,01 % (venti/01) sul prezzo posto a base di gara (identificativo unico 

offerta n. 6246357);  

CONSIDERATO che il RTI costituendo formato da “Idrogeotec s.n.c. di Boila Paolo & c e  

Geoumbria Service Sas” ha presentato un ribasso pari al 30,00 % (trenta/00) sul prezzo posto a base 

di gara (identificativo unico offerta n. 6263705);  

CONSIDERATO, pertanto, che la migliore offerta è stata quella presentata dall’operatore 

economico “RTI costituendo Idrogeotec s.n.c. di Boila Paolo & c e  Geoumbria Service Sas”, per un 

importo pari a € 10.013,22 (diecimilatredici/22), con un ribasso del 30,00 % (trenta/00) sul prezzo 

posto a base di gara, oltre IVA di legge; 

RITENUTA la congruità di tale offerta rispetto all’oggetto del servizio, in quanto risulta essere in 

linea con i prezzi di mercato; 

DATO ATTO che l’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice in capo al migliore offerente è stata conclusa con esito positivo, come da documentazione agli 

atti della Stazione appaltante;  

RILEVATO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti, come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del Codice;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi, dando atto 

dell’efficacia della medesima, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del Codice; 

VISTE le risorse finanziarie stanziate per l’attuazione del primo piano di interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al D.Lgs. 

42/2004, al fine di procedere all’immediato avvio dell’attività di ricostruzione e di riparazione dei 

beni culturali, come da Ordinanze n. 38 e 63 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

CONSIDERATO che la spesa di € 10.013,22 (diecimilatredici/22) oltre IVA di legge trova 

copertura, come indicato nella citata determinazione n. 34 del 27/03/2020, sulla contabilità speciale 

6049 dell’Ufficio del Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n.18 

del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione; 

DECRETA 

- di aggiudicare i servizi citati in premessa al RTI costituendo formato da “Idrogeotec s.n.c. di Boila 

Paolo & c” p.iva 01368350540 in qualità di mandataria e  Geoumbria Service Sas” p.iva 

02169460546 in qualità di mandante, per una spesa di € 10.013,22 (diecimilatredici/22), oltre IVA di 

legge; 

 - di provvedere alla comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice, dell’aggiudicazione 

ai partecipanti della procedura in oggetto; 

- di dare atto dell’applicabilità della disposizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice al 

presente caso e di disporre la stipula del contratto senza attendere il decorso del termine dilatorio di 

stand still; 

- di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto con le 

modalità previste nelle Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;  

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ufficio, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- di imputare il costo di € 10.013,22 (diecimilatredici/22), oltre IVA di legge sulla contabilità speciale 

6049 dell’Ufficio del Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 

del 9 novembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

amministrativo regionale competente entro i termini di legge. 

                     

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli                                                                                               

Firmato digitalmente 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-06-05T12:47:40+0000
	IANNELLI PAOLO




